
 
        

BUPATI PASER 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 
 

PERATURAN BUPATI PASER 
NOMOR 55 TAHUN 2019 

 

TENTANG 
 

PEDOMAN PENERAPAN 
SISTEM PENGENDALIAN INTERN PEMERINTAH  

DI KABUPATEN PASER 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI PASER, 
 

Menimbang : a. bahwa guna mencapai pengelolaan keuangan 

daerah yang efektif, efisien, transparan dan 

akuntabel, Bupati wajib melakukan pengendalian 

atas pelaksanaan kegiatan penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah dan berpedoman pada 

Sistem Pengendalian Intern Pemerintah (SPIP); 

b.   bahwa agar pelaksanaan SPIP di Perangkat 

Daerah dapat berjalan efektif, perlu dilakukan 

pendampingan dengan mengacu pada pedoman 

penerapan Sistem Pengendalian Intern 

Pemerintah; 

c. bahwa dengan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud huruf a dan b, dipandang perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Pedoman 

Penerapan Sistem Pengendalian Intern Pemerintah 

di Kabupaten Paser. 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang–Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang 

Penetapan Undang - Undang Darurat Nomor 3 

Tahun 1953 tentang Pembentukan Daerah  

Tingkat II di Kalimantan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) sebagai 

Undang–Undang, (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1959 Nomor 72 Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

1820); 



3. Undang–Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244 Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5587) sebagaimana telah diubah dengan terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun    2015   

tentang   Perubahan  Kedua  Atas  Undang-     

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 

Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 

2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2008 

tentang Sistem Pengendalian Intern Pemerintah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2008 Nomor 127, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4890); 

 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PEDOMAN PENERAPAN 

SISTEM PENGENDALIAN INTERN PEMERINTAH DI 

KABUPATEN PASER. 

 
Pasal 1 

Pedoman Penerapan Sistem Pengendalian Intern Pemerintah di Kabupaten 

Paser adalah sebagaimana tersebut dalam Lampiran yang merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal 2 

Pedoman Penerapan Sistem Pengendalian Intern Pemerintah di Kabupaten 

Paser sebagaimana dimaksud pada Pasal 1 Peraturan Bupati ini, 

merupakan suatu acuan bagi Pejabat Fungsional Inspektorat dan 

Perangkat Daerah di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Paser dalam 

menyelenggarakan sistem pengendalian intern di Perangkat Daerah. 

 

 

 

 

 



Pasal 3 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dalam Berita Daerah Kabupaten Paser. 

Ditetapkan  di  Tana  Paser 
pada tanggal 2 September 2019 

 
       BUPATI PASER, 

 
  

 
 YUSRIANSYAH SYARKAWI 
 

Diundangkan di Tana Paser 
pada tanggal 2 September  2019 
 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PASER, 
 

  
 
                   KATSUL WIJAYA 
 
BERITA DAERAH KABUPATEN PASER TAHUN 2019 NOMOR 55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     SALINAN SESUAI DENGAN ASLINYA 

KEPALA BAGIAN HUKUM SETDA KAB. PASER, 

 

 

 

                       ANDI AZIS 

          NIP. 19680816 199803 1 007 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


